
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 건강정책과

부서: 건강정책과
정책: 건강증진
단위: 의료취약계층 건강증진 (단위:천원)

건강정책과 21,953,786 18,320,771 3,633,015

국 2,048,331 2,048,331 0

기 3,915,608 3,913,683 1,925

도 1,750,410 1,799,935 △49,525

시 14,239,437 10,558,822 3,680,615

건강증진 20,899,713 17,330,346 3,569,367

국 2,048,331 2,048,331 0

기 3,641,475 3,639,550 1,925

도 1,704,711 1,754,236 △49,525

시 13,505,196 9,888,229 3,616,967

의료취약계층 건강증진 2,654,022 2,675,158 △21,136

기 1,165,361 1,165,361 0

도 395,790 412,843 △17,053

시 1,092,871 1,096,954 △4,083

재가암환자관리(전환사업) 14,174 15,852 △1,678

도 9,213 10,304 △1,091

시 4,961 5,548 △587

307 민간이전 14,174 15,852 △1,678

도 9,213 10,304 △1,091

시 4,961 5,548 △587

01 의료및구료비 14,174 15,852 △1,678

○의약품 및 기자재 구입
14,174 15,852 △1,678

도 9,213 10,304 △1,091

시 4,961 5,548 △587

고혈압·당뇨병 등록관리사업 821,500 816,400 5,100

기 406,150 406,150 0

시 415,350 410,250 5,100

201 일반운영비 5,100 0 5,100

02 공공운영비 5,100 0 5,100

○고혈압당뇨병 등록교육센터 냉난방기 설치
5,100 0 5,100

암환자 의료비 지원사업(전환사업) 267,800 292,358 △24,558

도 174,070 190,032 △15,962

시 93,730 102,326 △8,596

307 민간이전 267,800 292,358 △24,558

도 174,070 190,032 △15,962

시 93,730 102,326 △8,596

01 의료및구료비 267,800 292,358 △24,558

○암환자 의료비 지원
267,800 292,358 △24,558

도 174,070 190,032 △15,962

시 93,730 102,326 △8,596

감염병 예방관리 1,031,819 1,299,482 △267,663

경정 14,174,000원*1식

5,100,000원*1회

경정 267,800,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 건강증진
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

국 51,750 51,750 0

기 270,870 270,870 0

도 72,521 72,521 0

시 636,678 904,341 △267,663

신종감염병위기상황종합관리 139,498 407,161 △267,663

101 인건비 27,698 156,961 △129,263

04 기간제근로자등보수 27,698 156,961 △129,263

○선별진료소 운영 인건비 25,924 83,539 △57,615

-기본급 23,064 69,192 △46,128

-교통비 1,200 3,600 △2,400

-식대 600 1,800 △1,200

-위험수당 600 1,800 △1,200

-생활임금 460 1,378 △918

-퇴직금 0 5,769 △5,769

○감염병 대응 살균 방역소독 인건비 0 55,713 △55,713

-기본급 0 46,148 △46,148

-교통비 0 2,400 △2,400

-식대 0 1,200 △1,200

-위험수당 0 1,200 △1,200

-생활임금 0 919 △919

-퇴직금 0 3,846 △3,846

○4대보험 1,774 17,709 △15,935

-건강보험
439 4,383 △3,944

-노인장기요양보험
439 4,383 △3,944

-국민연금
557 5,564 △5,007

-고용보험
217 2,164 △1,947

-산재보험
122 1,215 △1,093

307 민간이전 33,350 171,750 △138,400

01 의료및구료비 33,350 171,750 △138,400

○감염병 대응 물품구입 33,350 171,750 △138,400

-보건용(KF94)마스크
5,000 15,000 △10,000

-일반마스크 3,000 15,000 △12,000

-소독스프레이 5,000 30,000 △25,000

-손소독제 4,000 36,000 △32,000

-살균티슈 1,750 22,750 △21,000

-폴리글러브 1,100 5,500 △4,400

-자가검사키트 12,500 37,500 △25,000

경정 1,922,000원*4명*3개월

경정 100,000원*4명*3개월

경정 50,000원*4명*3개월

경정 50,000원*4명*3개월

경정 38,260원*4명*3회

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 1,030,300원*4명*3월*3.545%

경정 438,300원*1식

경정 1,030,300원*4명*3월*4.5%

경정 1,030,300원*4명*3월*1.75%

경정 1,030,300원*4명*3월*0.982%

경정 250원*20,000매

경정 150원*20,000매

경정 5,000원*1,000개

경정 4,000원*1,000개

경정 3,500원*500개

경정 2,200원*500갑

경정 2,500원*5,000개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 건강증진
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

-기타물품(체온계 등)
1,000 10,000 △9,000

모자보건사업 10,300,972 6,442,806 3,858,166

국 1,442,670 1,442,670 0

기 465,857 463,932 1,925

도 900,191 932,663 △32,472

시 7,492,254 3,603,541 3,888,713

다둥이가정 육아용품 구입비 지원사업 50,000 36,000 14,000

도 20,000 10,800 9,200

시 30,000 25,200 4,800

301 일반보전금 50,000 36,000 14,000

도 20,000 10,800 9,200

시 30,000 25,200 4,800

03 사회보장적수혜금(지방재원) 50,000 36,000 14,000

○다둥이가정 육아용품 구입비 지원 50,000 36,000 14,000

-셋째자녀이상 50,000 36,000 14,000

도 20,000 10,800 9,200

시 30,000 25,200 4,800

난청조기진단 1,824 1,974 △150

기 912 987 △75

도 456 0 456

시 456 987 △531

307 민간이전 1,824 1,974 △150

기 912 987 △75

도 456 0 456

시 456 987 △531

01 의료및구료비 1,824 1,974 △150

○신생아 난청조기진단 사업비
1,824 1,974 △150

기 912 987 △75

도 456 0 456

시 456 987 △531

지역자율형사회서비스투자사업(산모신생아 건강관리지
원)(전환사업)

404,325 404,129 196

도 320,791 319,262 1,529

시 83,534 84,867 △1,333

308 자치단체등이전 404,325 404,129 196

도 320,791 319,262 1,529

시 83,534 84,867 △1,333

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 404,325 404,129 196

○산모신생아 건강관리지원(사회보장정보원
위탁금)343명 404,325 404,129 196

도 320,791 319,262 1,529

시 83,534 84,867 △1,333

경정 1,000,000원*1식

경정 500,000원*100명

경정 1,824,000원*1식

경정 404,325,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 건강증진
단위: 모자보건사업 (단위:천원)

산모신생아 건강관리지원(추가지원) 86,640 88,920 △2,280

도 25,992 26,676 △684

시 60,648 62,244 △1,596

301 일반보전금 86,640 88,920 △2,280

도 25,992 26,676 △684

시 60,648 62,244 △1,596

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 86,640 88,920 △2,280

○산모신생아 건강관리지원(본인부담금 추가
지원)456명 86,640 88,920 △2,280

도 25,992 26,676 △684

시 60,648 62,244 △1,596

출산가정 방문 산후조리 서비스 확대지원 92,713 239,274 △146,561

도 37,085 71,782 △34,697

시 55,628 167,492 △111,864

308 자치단체등이전 92,713 239,274 △146,561

도 37,085 71,782 △34,697

시 55,628 167,492 △111,864

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 92,713 239,274 △146,561

○출산가정 방문 산후조리 서비스 확대지원
92,713 239,274 △146,561

도 37,085 71,782 △34,697

시 55,628 167,492 △111,864

모자보건사업 보조인력비 10,091 10,090 1

기 5,045 5,045 0

도 2,523 0 2,523

시 2,523 5,045 △2,522

101 인건비 10,091 10,090 1

기 5,045 5,045 0

도 2,523 0 2,523

시 2,523 5,045 △2,522

04 기간제근로자등보수 10,091 10,090 1

○모자보건사업 보조인력비(1명) 9,086 9,085 1

-기본급 8,043 8,043 0

기 4,022 4,022 0

도 2,010 0 2,010

시 2,011 4,021 △2,010

-생활임금보전수당
603 602 1

기 301 301 0

도 151 0 151

시 151 301 △150

-관내여비 440 440 0

기 220 220 0

도 110 0 110

경정 86,640,000원*1식

경정 667,000원*139명

경정 2,010,580원*1명*4월

경정 150,580원*1명*4월

경정 20,000원*1명*22일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 건강증진
단위: 모자보건사업 (단위:천원)

시 110 220 △110

○사회보험료 기관부담금 1,005 1,005 0

-국민건강보험료
314 314 0

기 157 157 0

도 79 0 79

시 78 157 △79

-노인장기요양보험료
39 39 0

기 19 19 0

도 10 0 10

시 10 20 △10

-국민연금보험료
405 405 0

기 202 202 0

도 101 0 101

시 102 203 △101

-고용보험료 158 158 0

기 79 79 0

도 40 0 40

시 39 79 △40

-산재보험료 89 89 0

기 45 45 0

도 22 0 22

시 22 44 △22

표준모자보건수첩 제작 1,207 1,207 0

기 603 603 0

도 302 181 121

시 302 423 △121

308 자치단체등이전 1,207 1,207 0

기 603 603 0

도 302 181 121

시 302 423 △121

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,207 1,207 0

○표준모자보건수첩제작(국민건강보험공단
위탁금) 1,207 1,207 0

기 603 603 0

도 302 181 121

시 302 423 △121

난임부부 시술비 지원(전환사업) 233,880 255,000 △21,120

도 175,410 191,250 △15,840

시 58,470 63,750 △5,280

307 민간이전 233,880 255,000 △21,120

도 175,410 191,250 △15,840

경정 8,984,000원*3.495%

경정 314,000원*12.27%

경정 8,984,000원*4.5%

경정 8,984,000원*1.75%

경정 8,984,000원*0.982%

경정 1,207,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 건강증진
단위: 모자보건사업 (단위:천원)

시 58,470 63,750 △5,280

01 의료및구료비 233,880 255,000 △21,120

○난임부부 시술비 지원(300명)
233,880 255,000 △21,120

도 175,410 191,250 △15,840

시 58,470 63,750 △5,280

한방 난임치료 지원사업 27,720 17,640 10,080

도 11,880 7,560 4,320

시 15,840 10,080 5,760

307 민간이전 27,720 17,640 10,080

도 11,880 7,560 4,320

시 15,840 10,080 5,760

01 의료및구료비 27,720 17,640 10,080

○한방 난임치료 지원
27,720 17,640 10,080

도 11,880 7,560 4,320

시 15,840 10,080 5,760

고위험 임산부 의료비지원 54,000 50,000 4,000

기 27,000 25,000 2,000

도 8,100 7,500 600

시 18,900 17,500 1,400

307 민간이전 54,000 50,000 4,000

기 27,000 25,000 2,000

도 8,100 7,500 600

시 18,900 17,500 1,400

01 의료및구료비 54,000 50,000 4,000

○고위험 임산부 의료비지원
54,000 50,000 4,000

기 27,000 25,000 2,000

도 8,100 7,500 600

시 18,900 17,500 1,400

전라남도 공공산후조리원 설치 지원(지방소멸대응광역
기금)

4,000,000 0 4,000,000

402 민간자본이전 4,000,000 0 4,000,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,000,000 0 4,000,000

○전라남도 공공산후조리원 설치 지원(지방
소멸대응광역기금)

4,000,000 0 4,000,000

재무활동(건강정책과) 134,512 70,864 63,648

보전지출 134,512 70,864 63,648

보조금 집행잔액 반납 134,512 70,864 63,648

802 반환금기타 134,512 70,864 63,648

01 국고보조금반환금 68,190 65,499 2,691

경정 233,880,000원*1식

경정 1,260,000원*22명

경정 54,000,000원*1식

4,000,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 재무활동(건강정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년도 의료관련감염병 예방관리사업 국
고보조금 이자발생액 반납 302 0 302

○2022년 생물테러 개인보호구 레벨A 국고보조
금 집행잔액 반납 2,350 0 2,350

○2022년 생물테러 개인보호구 레벨A 국고보조
금 이자발생액 반납 39 0 39

02 시ㆍ도비보조금반환금 66,322 5,365 60,957

○2022년 선택예방접종지원사업 도비보조금
집행잔액 반납 59,393 0 59,393

○2022년 선택예방접종지원사업 도비보조금
이자발생액 반납 59 0 59

○2022년 통합의학박람회 도비보조금 집행잔
액 반납 1,500 0 1,500

○2022년 통합의학박람회 도비보조금 발생이
자액 반납 5 0 5

301,910원

2,350,000원

38,690원

59,392,060원

58,410원

1,500,000원

4,030원


